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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na uspořádání a orientaci ocelových vláken v čerstvé směsi

vysokopevnostního betonu a na možnosti záměrné orientace vláken ve směsi.

Rešeršní část se věnuje podstatě, vzniku a popisu viskózního chování tekutin, seznamuje

s problematikou v oblasti měření viskozity viskoelastických látek a nalezením vhodné metody

pro měření viskozity čerstvého betonu. Pozornost je zde především zaměřena na nenewtonské

kapaliny, jejich vlastnosti, typy, teoretické způsoby výpočtu viskozity a srovnání s newtonskými

tekutinami. Dále práce obecně popisuje a přibližuje definici cementu a cementových kompozitů.

Následuje podrobnější popis cementových kompozitů vyztužených ocelovými vlákny s důrazem

na orientaci vláken.

V experimentální části práce jsou obsaženy materiálové zkoušky, které zahrnovaly

experimentální měření konzistence a viskozity tekuté směsi a mechanické zatěžování zralých

betonových vzorků. Prostřednictvím zkoušky pevnosti v tahu ohybem byl pro vzorky

z cementové směsi s vlákny experimentálně ověřován vliv směru ukládání směsi do bednění na

výslednou orientaci vláken. Ověření bylo provedeno ukládáním směsi do bednících forem

v navzájem kolmých směrech. Z výsledků zkoušek tahové pevnosti v ohybu byly dále dopočítány

hodnoty specifické lomové energie. Vyhodnocení naměřených dat bylo provedeno i pro pevnost

v tlaku.

Část práce je zároveň pro srovnání věnována simulaci ukládání směsi pomocí průhledné

hmoty s konzistencí podobnou čerstvému betonu. Do průhledného bednění byl ukládán sonogel

s rozptýlenou ocelovou výztuží, čímž bylo možné velmi dobře vizuálně zkoumat uspořádání

a orientaci ocelových vláken ve směsi.

Balistické zkoušky rozšiřují zkoumané vlastnosti kompozitu o odolnost materiálu

v extrémních podmínkách. Provedené experimenty zaměřené na cílenou orientaci vláken ve směsi

jsou doplněny o možnosti vyrovnávání ocelových vláken v čerstvé cementové směsi

prostřednictvím působení magnetického pole.

Klíčová slova:

Cementový kompozit, ocelová vlákna, orientace vláken, uspořádání vláken, viskozita,

pevnost v tahu ohybem, směr ukládání, sonogel, magnetické pole.
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Abstract

The doctoral thesis focuses on the arrangement and orientation of steel fibres in a fresh

mixture of high-strength concrete and the possibilities of targeted orientation of the fibres in the

mixture.

The search section looks at the nature of the viscous behaviour of liquids, familiarises the

issues of measuring viscosity of viscoelastic substances, and finds a suitable method for

measuring the viscosity of fresh concrete. The attention is mainly focused on non-Newtonian

liquids, their properties, types, theoretical ways of calculating viscosity and comparisons with

Newtonian liquids. Further, the work broadly describes and interprets the definition of cement

and cement composites, followed by a more detailed description of steel-fibre reinforced cement

composites with an emphasis on fibre orientation.

The experimental part of the work includes material tests, which comprise experimental

measurements of the viscosity and determining the consistency of the liquid mixture and various

types of mechanical loading of concrete samples. The influence of the direction of mixture casting

into the formwork on the resultant orientation of the fibres was experimentally verified through

the bending tensile strength test. The tests were performed by pouring the mixture into the

formworks in two perpendicular directions. Specific fracture energy values were further

calculated from the results of the bending strength tests. The measurement data evaluation was

also done for the pressure strength.

Part of the work, for comparison, is devoted to simulating the deposition of the mixture using

a transparent substance with a dispersed steel fibre reinforcement. A sonogel with a consistency

similar to fresh concrete was poured into the transparent formwork. In this way, the arrangement

and orientation of the steel fibres in the mixture can be very well visually examined.

Ballistic testing extends the studied properties of the composite by the material resistance

under extreme conditions. Experiments carried out for the targeted orientation of the fibres in the

mixture are amended by the possibility of aligning steel fibres in a fresh cement mixture by the

action of a magnetic field.

Keywords:

Cementitious composite, steel fibres, fibre orientation, fibre arrangement, viscosity, tensile

strength by bending, casting direction, ultra-sound gel, magnetic field.

9

Obsah

1 Úvod......................................................................................................................................17

I. TEORETICKÁ ČÁST ..........................................................................................................19

2 Reologie, viskozita a tixotropie tekutin ................................................................................21

2.1 Viskozita .......................................................................................................................21

2.1.1 Fyzikální podstata viskozity ................................................................................21

2.1.2 Newtonské tekutiny – Newtonův zákon viskozity ..............................................22

2.1.3 Nenewtonské kapaliny ........................................................................................24

2.1.4 Měření viskozity ..................................................................................................25

2.1.5 Viskozimetry .......................................................................................................25

2.2 Reologie a reogramy .....................................................................................................30

2.2.1 Typy nenewtonských tekutin ...............................................................................31

2.2.2 Mocninová rovnice toku ......................................................................................36

2.2.3 Reologické modely ..............................................................................................36

2.2.4 Vnitřní struktura během toku...............................................................................37

2.3 Tixotropie .....................................................................................................................38

3 Cementové kompozity ..........................................................................................................43

3.1 Cement ..........................................................................................................................43

3.2 Cementové kompozity ..................................................................................................44

3.3 Cementové kompozity vyztužené vlákny .....................................................................46

3.4 Ocelová vlákna .............................................................................................................49

3.4.1 Rozdělení ocelových vláken ................................................................................49

3.4.2 Vlastnosti a výhody použití ocelových vláken ....................................................50

3.5 Orientace vláken v kompozitu ......................................................................................52

3.5.1 Faktor orientace ...................................................................................................53

3.5.2 Vliv toku směsi ....................................................................................................53

3.5.3 Efekt stěn bednění a vliv geometrie vlákna .........................................................56

3.5.4 Vliv tloušťky vrstvy ............................................................................................58

3.5.5 Vliv magnetického pole .......................................................................................59

II. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................63

4 Materiálové vlastnosti ...........................................................................................................65

4.1 Složení betonové směsi ................................................................................................65

4.2 Sonogel .........................................................................................................................68

4.3 Experimentální měření konzistence a viskozity ...........................................................68

4.3.1 Střásací stolek ......................................................................................................69

10

4.3.2 Rotační viskozimetr ............................................................................................ 71

4.3.3 Alternativní způsoby měření ............................................................................... 73

5 Vliv orientace bednění na mechanické vlastnosti ................................................................ 77

5.1 Simulace ukládání směsi .............................................................................................. 78

5.1.1 Hranolové prvky ................................................................................................. 78

5.1.2 Deskové prvky .................................................................................................... 81

5.2 Mechanické zatěžování hranolových prvků ................................................................. 83

5.2.1 Pevnost v tahu ohybem ....................................................................................... 84

5.2.2 Pevnost v tlaku .................................................................................................... 85

5.2.3 Specifická lomová energie .................................................................................. 86

5.2.4 Výsledky a vyhodnocení ..................................................................................... 88

5.3 Mechanické zatěžování deskových prvků.................................................................... 90

5.3.1 Pevnost v tahu ohybem ....................................................................................... 93

5.3.2 Specifická lomová energie .................................................................................. 98

5.3.3 Výsledky a vyhodnocení deskových sad ............................................................ 99

5.3.4 Zkušební trámečky............................................................................................ 100

6 Balistické zkoušky ............................................................................................................. 103

6.1 Účinky dopadu projektilu .......................................................................................... 104

6.2 Vliv orientace bednění ............................................................................................... 105

6.2.1 Skenování kráteru ............................................................................................. 111

6.3 Vliv tloušťky prvku .................................................................................................... 116

6.4 Vliv množství vláken ................................................................................................. 120

6.5 Vyhodnocení .............................................................................................................. 123

7 Cílená orientace vláken ...................................................................................................... 125

7.1 Magnetické pole ......................................................................................................... 126

7.2 Modely k orientování vláken ..................................................................................... 127

7.2.1 Magnetový model ............................................................................................. 128

7.2.2 Cívkový model ................................................................................................. 130

7.3 Magnetické orientování ocelových vláken v sonogelu .............................................. 131

7.4 Orientování ocelových vláken ve směsi UHPFRC pomocí magnetického pole ........ 132

7.4.1 Nedestruktivní zkoušky .................................................................................... 132

7.4.2 Destruktivní zkoušky ........................................................................................ 135

7.5 Vyhodnocení, další výzkum ....................................................................................... 137

8 Shrnutí a závěr.................................................................................................................... 141

Bibliografie ................................................................................................................................ 147

11

Seznam obrázků


[…]


od magnetického pole v okamžiku po průchodu. Ze zkoušek byly určeny nutné parametry

magnetické indukce a rychlosti průchodu vzorku magnetickým polem, potřebné pro orientaci

vláken v sonogelu. Tyto parametry byly úspěšně využity i pro vzorky ze zvolené směsi UHPFRC.
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Zároveň nebyly zjištěny žádné negativní projevy po působení magnetického pole na magneticky

orientované prvky.

Sonogelové simulace (kapitola 7.3) i nedestruktivní zkoušky UHPFRC (kapitola 7.4) zřetelně

potvrdili, že orientace vláken do požadovaného směru je pomocí magnetického pole proveditelná.

Mechanické zkoušky zatím neprokázaly, do jaké míry je provedená magnetická orientace vláken

do požadovaného směru efektivním řešením pro praktické využití, vzhledem k vynaloženým

nákladům. Zkoušek nebyl proveden průkazný počet, nicméně z dosud známých výsledků byl

potvrzen pozitivní účinek magnetické orientace na tahovou pevnost. Rozdíly v průměrných

hodnotách tahové pevnosti ve stáří 7 dnů pro magneticky orientované a magneticky neovlivněné

vzorky byly ve prospěch orientovaných, i když jen minimální. U starších vzorků, kde už

nedocházelo k dalším nárůstům pevnosti, byl tento rozdíl mezi orientovanými a neorientovanými

vzorky větší (opět ve prospěch orientovaných vzorků).

Mimo odlišného stáří vzorků a způsobu orientace může mít vliv na pevnost i samotná směs.

Každá umíchaná směs je svým způsobem originální. Vždy záleží na množství jednotlivých složek

a jejich spolupůsobení ve směsi. I při maximální možné snaze zachování všech poměrů složek

a postupů se mohou výsledné konzistence a pevnosti jednotlivých vzorků mírně lišit.

Po prokázání účinné využitelnosti magnetické orientace vláken v UHPFRC by mohla tato

metoda sloužit k rychlé produkci prefabrikovaných prvků s rozptýlenou výztuží koncentrovanou

do požadovaného směru. Zejména nízká viskozita SCC podněcuje k uvažování o těchto směsích

jako o vhodných pro posuzovanou techniku nucené reorientace vláken s využitím

elektromagnetického pole.

Pro balistickou odolnost neměl směr ukládání nikterak významný vliv (kapitola 6.2). Dalo

by se říci, že výhodou byla všesměrná orientace vláken, která byla pozorována spíše u vertikálních

desek, protože dokázala lépe bránit šíření radiálních trhlin. Desky z horizontálního bednění měly

srovnatelnou odolnost, pouze pokud byly umístěny spodní stranou proti střele. Dle výše

popsaných zjištění lze předpokládat, že na této nárazové straně desky byla větší koncentrace

vláken orientovaných v rovině kolmé ke směru výstřelu, což napomohlo k lepšímu absorbování

nárazu. Vlákna v této vrstvě navíc pravděpodobně tvořila soustředné kruhy, což mohlo účinně

bránit v šíření radiálních trhlin. Celkově však lze považovat zvolenou orientaci bednění za

srovnatelnou z pohledu balistické odolnosti. Náhodné uspořádání vláken se ukázalo jako

dostatečné, mnohem podstatnější roli během experimentů sehrála tloušťka desek (kapitola 6.3)

a množství rozptýlené výztuže (kapitola 6.4). Při zvyšování množství vláken narůstala nejen

tahová pevnost, ale i duktilita, která je důležitá při zajištění rozptylu energie u nárazu střely a při

plastické deformaci materiálu během zpevnění a tvorby trhlin. Naopak balistická odolnost

vycházející z vysoké pevnosti v tlaku samotného UHPC se příliš neprojevila.

Účinek konstrukčních prvků s orientovanými vlákny (ať mechanickým či magnetickým

způsobem) se projevuje spíše u konstrukcí s běžným zatížením. Uplatnění lze spatřit zejména
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v produkci vodorovně ukládaných prvků s využitím vrstvy většího počtu vodorovně

orientovaných vláken u dna. Jako příklad lze uvést prostě uložený nosník s vlákny v místě

tahového napětí na spodní straně.

Cílená orientace magnetickým polem k usměrnění vláken do jednoho směru nebyla testována

pro účely balistické odolnosti, ale pro ověření získaných poznatků by tyto zkoušky mohly být

v budoucnu provedeny. Další náměty na navazující nebo související výzkum by mohly být

následující. Zajímavé by mohlo být srovnání „vláknosonogelových“ hranolů a desek

s rentgenovým CT skutečných betonových vzorků a vyhodnocení věrohodnosti transparentní

simulace. Užitečné by bylo i určení efektivní hranice mezi cenou, odolností a zpracovatelností

UHPFRC z pohledu množství ocelových vláken, jelikož během vyhodnocování výsledků

balistických zkoušek s různým zastoupením vláken byl zaznamenán nepravidelný nárůst tahové

pevnosti. Provedené experimenty a naměřená data by mohla být využita jako vstupní hodnoty

k vytvoření matematického modelu cementového kompozitu s vlákny. Mohlo by se jednat

o modelování jednotlivých stavebních prvků nebo případně celých konstrukcí z UHPFRC

s orientovanými či neorientovanými vlákny. Z hlediska ověřování cílené orientace vláken

prostřednictvím elektromagnetického pole by bylo možné v rámci pokračujícího

experimentálního výzkumu testovat větší konstrukční prvky při různém silovém působení pole.

Vhodné může být i pokusit se zapojit experimenty do praxe a provést vyhodnocení na základě

dlouhodobého sledování chování prvků z různě orientovaného bednění (případně prvků s cíleně

orientovanými vlákny) umístěných do reálných konstrukcí. Do vzdálenější budoucnosti lze také

uvažovat o robotickém ukládání s elektromagnetickým směrováním vláken.
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