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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: Tématem disertační práce je výzkum orientace výztužných ocelových vláken v UHPC,
což úzce souvisí s možností širšího uplatnění tohoto materiálu ve stavební praxi. Téma
předložené disertační práce je tedy vysoce aktuální. Vychází z aktuálně či v minulosti řešených
vědeckovýzkumných projektů a doplňuje je o rešerší podložený průzkum a další analýzy a
experimentální testy.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem práce bylo ověřit faktory ovlivňující orientaci vláken uvnitř cementové
matrice a jejich dopad na mechanické vlastnosti výsledných cementových kompozitů. Cílem
práce bylo také ověřit vliv orientace vláken v kompozitu při extrémním zatížení balistickými
zkouškami a zkoumání možnosti cílené orientace vláken do požadovaného směru. Cíle
disertační práce byly jednoznačně splněny. ,
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Metody a postupy řešení
komentář: S ohledem na vytyčené cíle práce a oblast řešené problematiky byly aplikované
experimentální metody a postupy řešení práce vhodně zvoleny. Kladně hodnotím zejména velké
množství realizovaných experimentů.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta
komentář: Získané výsledky představují cenné výsledky pro další navazující výzkum možností
cílené orientace a rozmístění vláken v betonu a dalších cementových kompozitech. Přínos
autorky spatřuji především ve velkém množství provedených experimentů a v komplexním
přístupu k řešení zadané problematiky.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář: Výsledky disertační práce naleznou praktické uplatnění při vývoji, návrhu a výrobě
cementových kompozitů s rozptýlenou výztuží, kterou bude možné cíleně orientovat do
požadovaného směru. Toho bude moci být využito například při produkci vodorovně ukládaných
prvků s větší koncentrací vláken v místě tahového napětí. Dosažené výsledky naleznou využití
také při výrobě prefabrikovaných dílců pro balistickou ochranu.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář: Formální úprava disertační práce a její jazykové zpracování je na standardní úrovni.
Práce je logicky členěna na část teoretickou (řešeršní) a experimentální. Výhradu mám pouze ke
kvalitě několika převzatých obrázků, např. obr. 16, 32, 35. Také kvalita některých vlastních
obrázků (obr. 68, 69, 70) je nízká. Zde bych doporučil zpracovat získaná data grafickým
softwarem pro tvorbu grafů, například programem Origin.
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Velmi kladně hodnotím rozsah citované literatury (154 citací), který svědčí o autorčině značném
přehledu v oblasti řešené problematiky.

V práci postrádám informaci o nejistotě měření jednotlivých studovaných materiálových
parametrů.

Pro UHPC modifikovaný přidáním ocelových vláken postrádám informace o základních
strukturních parametrech, jako např. objemová hmotnost, hustota matrice, pórovitost apod. Takto
se zísakné výsledky těžko dávají do souvislosti s již publikovanými pracemi jiných autorů.

Při obhajobě práce by bylo dobré uvést, jaké výsledky disertační práce již byly publikovány
v odborné literatuře. Část publikovaných výsledků bylo možné vysledovat z citované literatury,
ale předpokládám, že to nebudou všechny.

Z jakého důvodu byl zvolen cílený rozliv vzorků 16 cm? Je to optimální hodnota pro ukládání
UHPC směsi do forem?

Připomínky

Závěrečné zhodnocení disertace
Disertační práce je zpracována na solidní formální úrovni. Kladně hodnotím především
experimentální část práce a množství a časovou náročnost provedených experimentů.

Na základně originality a celkově vysoké kvality práce hodnotím předloženou disertační práci
jako vynikající a doporučuji ji k přijetí k obhajobě titulu Ph.D.
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